
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 23.04.2024 647 

 

 

 

 

 

Об итогах XI Городского (I межмуниципального) 

литературного творческого конкурса  

«Усольские самородки» 

 

     В соответствии с приказом отдела образования УСЭВ «О проведении 

межмуниципального литературного творческого фестиваля-конкурса «Усольские 

самородки» от 28.12.2023 № 1633, 05 апреля 2024 года состоялось подведение 

итогов межмуниципального конкурса среди обучающихся и педагогических 

работников образовательных учреждений города и Усольского района. 

Организаторы данного конкурса-МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№2», литературное объединение имени Ю. П. Аксаментова. 

Данный конкурс направлен на выявление творчески одаренных детей и 

педагогов с целью развития культурного сообщества, поддержки талантливых 

авторов и представления их творческих работ читателям, на пропаганду активной 

жизненной позиции в деле воспитания патриотов. 

Задачи данного конкурса: 

• актуализация роли чтения в жизни детей и взрослых; 

• сохранение и развитие традиций русского слова; 

• поддержка литературно-творческих способностей детей и взрослых; 

• создание условий для формирования литературного вкуса; 

• совершенствование работы литературных объединений

 образовательных       учреждений. 

 

2024 год указом Президента Российской Федерации В.В. Путина объявлен 

Годом семьи  в целях популяризации государственной политики в сфере защиты 

семьи, сохранения традиционных семейных ценностей. В Иркутской области 2024 



год посвящен работникам БАМа в ознаменование с 50-летия начала строительства 

Байкало-Амурской магистрали. 

В связи с этим в 2024 году литературный конкурс «Усольские самородки» 

проводился в двух направлениях: 

1) «Семья – это МЫ! Семья – это Я!»;  

2) «Слышишь: время гудит: БАМ!» 

 

Эпиграфом фестиваля-конкурса являются поэтические строки: 

И, вопреки закономерности 

Тянуться в дальние края, 

На языке любви и верности 

Произнеси «Моя семья»…   

 

В 2024 году конкурс приобрел новый статус -межмуниципального, поскольку 

для участия в нем приглашались школьники и педагогические работники 

Усольского района и г. Ангарска. 

 Компетентное жюри в составе членов литературного объединения имени 

Ю.П.Аксаментова:  Астапенко В.В., Савиной В.Г., Коноплёвой И.В., Дроздовской 

Г.А., старшего методиста МКУ «ИМЦ» Кушнер Т.А. познакомились с 

конкурсными работами и подвели итоги, учитывая литературный язык, 

оригинальность, эмоциональную окраску, легкость чтения, ритм, содержание и 

соответствие тематике и формату конкурса.  

В 2024 году в конкурсе приняли участие 19 учащихся и педагогических 

работника из общеобразовательных учреждений города Усолье-Сибирское и 

Усольского района. Участники конкурса и их наставники представлены в таблице: 

 
Образовательн

ое учреждение 

ФИО участника Класс  

(возраст) 

Литературное 

направление, название 

произведения 

ФИО руководителя  

ДЕТСКАЯ ПОЭЗИЯ (7 – 13 лет) 

МБОУ «СОШ 

№ 20» п. 

Усолье-7 

Рахвалова Алина 

Анатольевна 

6 класс 

( 13 лет) 

Поэзия 

«Семья» 

Хамзина Ольга 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 
Никитина 

Екатерина 

Андреевна 

6 класс 

( 13 лет) 

Поэзия 

«Хорошо, что есть 

семья: мама, папа, брат 

и Я» 

МБОУ «ООШ 

№8 имени А.А. 

Разгуляева» 

Филашинова 

Софья 

Андреевна 

7  класс, 

13 лет 

Детская поэзия,  

Моя семья 

(стихотворение) 

Пастушенко Ольга 

Владимировна, 

учитель русского 

языка и литературы 

МБОУ «СОШ 

№12» 

Анкудинова 

Василиса 

Васильевна 

5 класс 

(11 лет) 

Поэзия  

«Семья» 

Мелёхина Русина 

Манцуровна, учитель 

русского языка и 

литературы 



ДЕТСКАЯ ПРОЗА (7 – 13 лет) 

МБОУ «СОШ 

№15» 

Мелентьева 

Софья 

Евгеньевна 

1 класс 

(7 лет) 

Проза  

Сказка «Семья – это 

Мы!» 

Ильина Ольга 

Григорьевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ 

№17» 

Ярков Дмитрий 

Михайлович 

5 «А», 

12 лет 

Проза (эссе) 

«Моя семья – моя 

крепость» 

Дубовая Ирина 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ 

№ 20» п. 

Усолье-7 

Портола Агния 

Александровна 

7 класс 

(14 лет) 

Поэзия  

«СемьЯ» 

Хамзина Ольга 

Николаевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

ДЕТСКАЯ ПОЭЗИЯ (14 – 18 лет) 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Мудряков 

Евгений 

9 класс 

(15 лет) 

Стихотворение  

«Семейное слово» 

Ковтуненко Татьяна 

Модестовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Пионтковский 

Евгений 

10 класс  

16 лет 

Стихотворение  

БАМ 

Лысенко Надежда 

Георгиевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ 

№12» 

Калиничева 

Алёна Игоревна 

10 класс 

(16 лет) 

Поэзия  

«За что можно любить 

свою семью?» 

Мелёхина Русина 

Манцуровна, учитель 

русского языка и 

литературы   

ДЕТСКАЯ ПРОЗА (14 – 18 лет) 

МБОУ «СОШ 

12» 

Ведерникова 

Юлия 

Вадимовна 

8 в класс 

(14 лет) 

Проза  

«Лиска-волшебница» 

Калашникова Римма 

Ависовна, учитель 

русского языка и 

литературы   

МБОУ «СОШ 

№17». 

Воробьёва Анна 

Антоновна 

9 «В», 

15 лет 

Проза  (эссе) 

«Год - семьи» 

 

Дубовая Ирина 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и литературы   

МБОУ «СОШ 

№13» 

Грехнёва Ульяна 16 лет Проза 

Сочинение «Семья – 

это МЫ! Семья – это 

Я!» 

Дятлова Наталья 

Иннокентьевна, 

учитель русского 

языка и литературы   

ВЗРОСЛАЯ  ПОЭЗИЯ 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Ковтуненко 

Татьяна 

Модестовна 

Учитель 

русского 

языка 

Стихотворение 

Воспоминания о БАМе. 

Станция Таксимо. 

- 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Кабышева 

Александра 

Степановна 

(Бабушка 

учащихся 

84 года Стихотворение о 

строительстве БАМа 

«ЛЭПовцы» 

Щербакова Анастасия 

Васильевна, 

зав.библиотекой 



Щербакова 

Владислава -9а и 

Щербакова 

Игоря -3а) 

МБОУ  

«СОШ № 6» 

Утратина Ольга 

Геннадьевна 

55 лет Лучшая дебютная 

работа (взрослая) 

«БАМ, комсомол» 

- 

ВЗРОСЛАЯ ПРОЗА 

МБОУ «СОШ 

№2» 

Ковтуненко 

Татьяна 

Модестовна 

Учитель 

русского 

языка 

Рассказ  

«Доброе слово» 

- 

«Лучшая дебютная детская проза» 

МБОУ «СОШ 

№17». 

Шкапа Яна 

Олеговна 

8 «В», 

14 лет 

Рассказ 

 «Вся семья вместе, так 

и душа на месте». 

Дубовая Ирина 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и литературы Исмоилова 

Оиша 

Дилшоджоновна 

6 «В» 

12 лет 

Проза  (эссе) 

«У меня родился 

братик». 

Исмоилова 

Диёра 

Дилшоджоновна 

8 «В» 14 

лет 

Проза (эссе) 

 «История моей семьи». 

 

 

Все представленные работы рассматривались по следующим номинациям: 

1. Лучшая взрослая проза (рассказ, повесть, сказка, эссе, фэнтези и т.д.) 

2. Лучшая взрослая поэзия. 

3. Лучшая детская проза (рассказ, повесть, сказка, эссе, фэнтези и т.д.). 

4. Лучшая детская поэзия. 

5. Лучшая дебютная работа (детская)-для тех, кто участвует в конкурсе впервые) 

6. Лучшая дебютная работа (взрослая)-для тех, кто участвует в конкурсе впервые) 

 

 Итоги конкурса: 

Члены жюри представили следующие итоги, отметив достижения отдельных 

участников и их педагогов. Кроме того, своим решением они утвердили новые 

номинации: 

1. Гран-при 

-Ковтуненко Татьяна Модестовна, учитель МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», рассказ «Доброе дело», стихотворение 

«Воспоминания о БАМе. Станция Таксимо»; 

2. Номинация «Лучшая взрослая проза»- победителей нет;  

3. Номинация «Время выбрало нас» (к юбилею БАМ) 

 - Александра Степановна Кабышева, «ЛЭПовцы»; 

4. Номинация «Лучшая взрослая поэзия» 



 -Утратина Ольга Геннадьевна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 6», 

«БАМ, комсомол» 

5. Номинация «Сохраняя семейные традиции предков» 

-Исмоилова Оиша, 6 «В» класс МБОУ «СОШ № 17», «Семья – это Мы!»;     

         -Исмоилова Диёра, 8 «В» класс МБОУ «СОШ № 17», «У меня родился 

братик»; 

6. Номинация «Оригинальность (поэзия)» 

 -Филашинова Софья, ученица 7 «А» класса МБОУ «ООШ №8 имени А.А. 

Разгуляева», 13 лет; 

7. Номинация «Лучшая детская проза» (старшая группа)  

 -Ведерникова Юлия, 8 «В» класс МБОУ «СОШ 12», сказка «Лиска-

волшебница»;  

8. Номинация «Лучшая детская проза (младшая группа)»  

- Мелентьева Софья, 1 класс МБОУ «СОШ №15», Сказка «Семья – это Мы!»; 

9. Номинация «Лучшая детская поэзия» 

- Рахвалова Алина, 6 класс МБОУ «СОШ №20» п. Усолье-7; 

10. Номинация «Лучшая дебютная работа» (поэзия) 

 - Портола Агния, 7 класс «МБОУ «СОШ № 20» «СемьЯ»; 

11. Номинация «Лучшая дебютная работа (проза) 

- Грехнёва Ульяна,МБОУ «СОШ №13»,  16 лет - «Семья – это МЫ! Семья – 

это Я!». 

 

Члены жюри отметили работу учителей, ученики которых ежегодно 

принимают участие в конкурсе «Усольские самородки». Это: Пастушенко Ольга 

Владимировна, Дубовая Ирина Вячеславовна, Мелёхина Русина Манцуровна, 

Калашникова Римма Ависовна. 

Победители награждены Дипломами, участники грамотами за участие в 

конкурсе и развитие творческого потенциала. Все участники награждены 

небольшими ценными подарками.  

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить благодарность всем педагогам, подготовившим учащихся -участников 

литературного конкурса «Усольские самородки»:  

- Ковтуненко Татьяне Модестовне, Лысенко Надежде Георгиевне, учителям 

русского языка и литературы  МБОУ «СОШ №2»,  

- Пастушенко Ольге Владимировне, учителю русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ № 8 имени А.А.Разгуляева»; 

- Калашниковой Римме Ависовне, Мелёхиной Русине Манцуровне, учителям 

русского языка и литературы  МБОУ «СОШ №12»;  



- Дятловой Наталье Иннокентьевне, учителю русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ № 13»; 

- Ильиной Ольге Григорьевне, учителю начальных классов МБОУ «СОШ № 15»; 

- Дубовой Ирине Вячеславовне, учителю русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №17»; 

- Хамзиной Ольге Николаевне, учителю русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 20» п. Усолье-7. 

2. Объявить благодарность педагогическим работникам-участникам 

литературного конкурса «Усольские самородки», популяризирующим 

литературное творчество:  

- Ковтуненко Татьяне Модестовне, МБОУ «СОШ №2», 

 - Утратиной Ольге Геннадьевне, учителю музыки МБОУ «СОШ № 6».  

3. Объявить благодарность Щербаковой Анастасии Васильевне, заведующей 

библиотеки МБОУ «СОШ №2», за популяризацию литературного творчества среди 

обучающихся школы. 

4. Объявить благодарность членам жюри: Астапенко Валентине Викторовне, 

Савиной Виктории Георгиевне, Коноплевой Инне Васильевне, Дроздовской Галине 

Александровне, Кушнер Татьяне Александровне. 

5.  Объявить благодарность организаторам конкурса-администрации МБОУ 

«СОШ №2» - Грибовой Рите Николаевне, Баженовой Людмиле Юрьевне, Рычковой 

Елене Павловне. 

 
 

 

И. о. начальника отдела образования УСКВ                              Е. С. Михайлова 

 


